

Tygodnik DEMOKRATYCZNY

Organ Stronnictwa Demokratycznego w Łodzi

Rok 1

Łódź, 18 listopada 1945 r.

Nr 23

Obrona przed szalenstwem

Przez tysiąclecia ludzkość pracuje, podnosi kulturę, rozszerza zakres swej wiedzy, rozwija i udoskonala środki produkcji, zwiększa swe zdobycze dóbr materialnych, buduje i tworzy — po to aby raz po raz te ogromne osiągnięcia uległy nagłe zburzeniu i spustoszeniu w morderczych i niszczycielskich wojnach. W przeciągu kilku miesięcy pada w gruz dorobek wysiłków, trudu, geniuszu i inteligencji dziesiątków lat. I tak da capo al fine w obłędnym tym kołowrocie stuleci.

A oto ponura wymowa liczb, jakże wstrząsająca i ostrzegawcza przed dalszymi, zbrodnictwami szalenstwami wojennymi. W ostatniej wojnie zginęło w Europie spośród żołnierzy i ludności cywilnej 44 miliony osób a więc ilość ofiar, równająca się ludności Francji i Holandii razem wziętych. Nie obejmuje ta potworna hekatomba tych wszystkich, którzy wymarli z niedożywienia, niedostatku, chorób, epidemii — niewątpliwie również miliony pośrednich ofiar wojny.

A ile kosztowała ta bezprzykładna co do ogromu strata wojna? Amerykańscy statystycy zadali sobie trud obrazowego ujęcia kosztów, jakie poniosł świat w związku z drugą wojną światową. A więc za sumy, które wydatkowane i za to wszystko, co zostało przez wojnę zmarnowane, każda rodzina w Stanach Zjednoczonych, Rosji, Sow., Kanadzie, Anglii, Islandii, Francji, w Niemczech i w Belgii mogłaby otrzymać dom wartości 75 tys. fr. szw., a każdy z tych domków miałby luksusowe urządzenie kosztujące 25 tys. fr. szw. Niezależnie od tego każda rodzina otrzymała by gotówką 100 tys. franków.

Ale to nie wszystko. Poza tym każde miasto w tych krajach, liczące ponad 200-tys. mieszkańców mogło by dostać po 375 milionów franków na założenie szpitali, szkół, bibliotek.

Oto zestawienie, plastycznie przedstawiające szaleńcze marnotrawstwo energii oraz pracy, które zamiast stwarzać kulturę i dobrobyt świata, obracane są na mordowanie, niszczenie, spychanie ludów w przepaść głodu oraz nędzy i rzucanie ich na dno zdżyczenia.

Nie należy też pominąć, że ostatnia wojna była już drugą orgią rzezi i dewastacji w życiu jednego pokolenia — a w pierwszej wojnie światowej koszty wyniosły też zawrotne kwoty — ok. 2-ich bilionów dolarów. Suma kosztów i szkód tych dwóch kataklizmów, rozpetanych przez Niemcy, wynosi wartości, które rozproszdzone po świecie obdarzyć mogłyby ludzkość sowiec i zaspokoić ogrom podstawowych potrzeb. A czyż można obliczyć mękę, krzywdę, nieszczęścia i cierpienia, jakie one zadały?

Śluszne, że wreszcie pociąga się do odwołania działalności podlegaczy wojennych; powstaje precedens, iż ci, co spowodowali wojnę i wojnę przygotowywali, ponoszą będą surową karę za swe zbrodnicze knowania. Gdyż są to najwięksi wrogowie ludzkości.

Stale udoskonalenia techniczne, coraz to nowe wynalazki w dziedzinie broni powodują, iż mordercze i niszczycielskie skutki wojen są coraz potworniejsze. Ostatnie odkrycia w zakresie energii atomo-

T. Garztecki

Proces w Norymberdze

Teheran, Jafta, Poczdam, Norymberga, to wielkie etapy zmagania się ze zmilitaryzowanym nazizmem, materialnego obalenia go i planowania, jak się to popularnie nazywa, wygrania pokoju.

Już na konferencji w Jaftie stwierdzono uroczyście, że jest bezwzględna wola państw sojuszniczych, po zakończeniu działań wojennych, nie zwlekając, sprawiedliwie osądzić i ukarać wszystkich przestępców wojennych. Po blisko trzech miesiącach od kapitulacji Niemiec ogłoszono akt oskarżenia.

a po trzech i pół miesiącach 24ch głównych przestępców wojennych stało przed Międzynarodowym Trybunałem Wojennym w Norymberdze.

Akt oskarżenia jest obszerny, podzielony na cztery rozdziały. Pierwszy mówi o sprzyśnięciu nazistowskim i ogólnym planie wykonania tego sprzyśnięcia; drugi o przestępstwach przeciw pokojowi; trzeci o przestępstwach wojennych; czwarty o przestępstwach przeciw ludzkości. W aneksach sformułowana jest odpowiedzialność iudy-

widualna każdego z oskarżonych z osobna, wliczone są grupy i organizacje Niemiec nazistowskich wraz z charakterystyką przestępczej działalności tych organizacji, wreszcie określona jest istota każdego z osobna łamania przez Niemcy umów, paktów i porozumień międzynarodowych.

Powtarzamy: akt oskarżenia jest obszerny, zawiera wiele stron druku. Nie daje jednak prawdziwego obrazu tej przerażającej rzeczywistości, jakiej sprawcami byli Niemcy. Nie stwierdza w jasny i niedwuznaczny sposób, że w osobach 24 oskarżonych stała przed sądem w Norymberdze cała Niemcy, że nazizm był tworem ducha germańskiego i stał się orężem germańskiej barbarii. Ale przede wszystkim akt oskarżenia zbagatelizował i prawie zignorował fakt sześciolataciami cierpień i zmagani Polaków z krwawą nawałą niemiecką, pomijał zapamiętałe wyniszczenie kraju, który pomimo to i jedyny z okupowanych, nie miał Quislingów.

Można stanąć na stanowisku, że zbrodnie niemieckie są tak rzeczywiste, iż zbędne jest przedawywanie aktu oskarżenia ich reżestrem. Ale jeżeli autorzy aktu oskarżenia to mieli na względzie, to czemuż znalazły się w nim takie „zbrodnie”, jak rekwizycja we Francji kilkudziesięciu tysięcy butelek szampana?

Luki w akcie oskarżenia są karygodne nie tylko z naszego, polskiego stanowiska. Są one niedopuszczalne i ze stanowiska ogólnego. Pozbawiają oskarżenie obrazu najistotniejszych przejawów barbarzyństwa niemieckiego w całej jego pełni i rozciągłości. Wobec historii zaś nie dają świadectwa prawdziwe.

Do Norymbergi przybyła delegacja polska z prokuratorem Sawickim na czele. Zadaniem jej będzie rozszerzyć i uzupełnić akt oskarżenia. Formalnie ma do tego prawo. Chodzi tylko o to, aby niczego nie zaniedbała, czy też nie przeoczyła. Przede wszystkim zaś będzie chodziło o to, aby te czynniki, które dopuściły do tych niebyswarych braków aktu oskarżenia, nie paraliżowały zadań delegacji polskiej.

Sprawiedliwości dziejowej musimy się stać zadość w całej pełni.

Delegacja Stronnictwa Demokratycznego u Prezydenta Bieruta i Premiera

Prezydent K. R. N. ob. Bierut przyjął w dniu 12.11 delegację, wyłonioną przez zjazd przestępców okręgów i posłów Stronnictwa Demokratycznego w osobach: posła Edmunda Odorkiewicza (Katowice), mgr. Jerzego Marusińskiego (Wrocław), dr. Tadeusza Cieślaka (Toruń), inż. Stanisława Stelańskiego (Gdańsk) i Witolda Wencelika (Białystok) na czele z wiceprez. K. B. N. W. Barcikowskim, sekretarzem generalnym Str. Dem. wicemin. Chajnem.

Delegacja złożyła ob. Prezydentowi sprawozdanie z rozwoju i działalności Stronnictwa, przy czym w blisko 2-godzinnej rozmowie omawiano sprawę udziału Str. Dem. w Radach Nadzorczych, administracji i samorządzie, ak-

tualne zagadnienia państwowe, kwestie powrotu żołnierzy i oficerów AK. przebywających poza krajem sprawę współpracy stronnictw politycznych oraz inne żywotne problemy. Prezydent Bierut zyczliwie ustosunkował się do spraw przedstawionych przez uczestników delegacji.

Delegacja przestępców okręgowych wojewódzkich Str. Dem. z udziałem zastępcy Sekretarza Generalnego Str. Dem., ob. Marka Arcyńskiego przyjęła została przez ob. premiera Osóbka-Morawskiego, z którymi omówiono aktualne zagadnienia polityczne i poruszono sprawy związane ze współpracą Stronnictwa Demokratycznego.

Plenarne posiedzenie Zarządu Wojewódzkiego Str. Dem.

W niedzielę 18 listopada 1945 r. o godz. 9.45 w lokalu Klubu Demokr. (Żeromskiego 41), odbędzie się plenarne posiedzenie Zarządu Wojewódzkiego Stronnictwa Demokratycznego w Łodzi z udziałem członków Zarządu w Łodzi i Kół prowincjonalnych Województwa Łódzkiego, wybranych

na Zjeździe Woj. w dniu 28 października 1945 r.

Koszty przejazdu członków zarządu z Kół prowincjonalnych do Łodzi i z powrotem, pokryje Kasa Zarządu Wojewódzkiego.

Koło Łódź — Śródmieście Str. Demokratycznego

W środę, 21 listopada 1945 o godz. 15.30 w pierwszym terminie, o godz. 16-ej w drugim terminie w sali ZMD Piotrkowska 69, odbędzie się walne zebranie członków Stronnictwa Demokratycznego Koła Łódź-Śródmieście.

Na porządku dziennym przewidziany jest wybór Zarządu Koła Łódź-Śródmieście.

Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

wej daly w ręce ludzkości broń o nieobliczalnych wprost możliwościach. Energia atomowa może stać się dobrodziejstwem i błogostawieństwem, użyta dla celów twórczych — lecz mogłaby również przynieść zagładę cywilizacji, jeśli obróconoby jej potężne siły na służbę nienawiści i walki.

Lojalna współpraca narodów w ramach Organizacji Narodów Zjednoczonych daje jedyne oparcie realne idei utrwalenia pokoju i zerwania przez ludzkość raz na zawsze z szalenstwem samobójczym wojen. Straszliwa nauka ostatniej wojny może w ten sposób przynieść nareszcie światu os-

łateczne zwycięstwo rozumu i dobrej woli nad fanatyzmem szowinizmów i agresywnym militarystów.

Decyzja, jaka zapadła ostatnio na konferencji między premierem Attlee i prezydentem Trumanem o przekazaniu tajemnicy produkcji bomby atomowej Radzie Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych, świadczy z groźną tą i potężną bronią na przyszłość użyta będzie nie dla celów wojny czy przemocy, lecz jako mocarny, rozstrzygający oręż na straży pokoju ludzkości.

Dr. G.

W najbliższym numerze „Tygodnika Demokratycznego” reportaży z Konferencji młodzieży wszechświatowej w Londynie, gdzie nasz Związek Młodzieży Demokratycznej reprezentował dr Witold Łukasiewicz.

W następnym numerze „Tygodnika Demokratycznego”:

Kazimierz Gallas: „Sprawy finansowe m. Łodzi”.

Jan Wojtyński: „Na marginesie rocznic” 11 listopada 1918 r. w Łodzi”.

Jarosław Janowski: Nowe życie teatru Łodzi.

M. Markowski: „Rachunek zysków — Co nam dają odzyskane kopalnie węgla?”

Poza tym artykuły: prof. St. Rappaporta, T. Garzteckiego, T. Z. Hanusza, T. Słupeckiego, St. Zagórskiego, E. Wróblewskiego, T. Łopalewskiego, dra Roberta Rembielińskiego i in.

